
 

 

 
 

 COMUNE DI FISCAGLIA 
PROVINCIA DI FERRARA 

 

 
 
 

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 

 
 

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

 N.202 del 21-03-2023  

 
 
 

 
Oggetto: 
 
Corso d Formazione 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Vista la delibera di Consiglio n.66 del 30.12.2022 di approvazione del Bilancio di previsione per gli esercizi 

2023-2025 e s.m.i;  

Vista la delibera di Giunta n.2 del 26.01.2023 di approvazione del PEG 2023-2025 e assegnazione delle 

risorse ai dirigenti e s.m.i.; 

 Premesso che: - 

 Considerato che: 

 - il personale della Polizia Locale necessita di costante aggiornamento e approfondimento in ragione delle 

molteplici materie in cui è chiamato a svolgere la propria attività, dell’incessante cambiamento delle norme 

che ad esse sono collegate e dell’alta specializzazione necessaria per affrontare situazioni complesse anche 

in contesti delicati; 

 - è fondamentale la formazione del personale di Polizia Locale, tesa in particolare a fornire le competenze 

necessarie per permettere loro di interagire con i cambiamenti sociali del contesto contemporaneo;  

- è pertanto necessario, come specificato a procedere con l’organizzazione di un corso di formazione per gli 

operatori della Polizia Locale in materia di polizia giudiziaria con un taglio in parte teorico per inquadrare le 

norme che regolano la materia, ed un taglio in parte pratico per apprendere le migliori pratiche operative al 

fine di risolvere le varie casistiche, con un focus specifico; 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 202 del 21-03-2023 firmato digitalmente da  SILVANA ANTONELLA FINESSI C.F. FNSSVN67B47C895J il 21-03-2023 ora  9:17:13



 

 

 - non sono presenti presso l’Amministrazione Comunale figure professionali con elevate professionalità per 

la realizzazione di tale corso di formazione; 

 

Ritenuto che: 

 - il presente incarico professionale non rientra fra quelli oggetto di particolari vincoli ed obblighi disposti 

dall’art. 3 co. 55 e seguenti della legge 244/2007 come modificati dall’art. 46 co. 2 della legge 133/2008; 

 - l’incarico di che trattasi risulta pertanto sottoposto alle norme di cui al Dlgs.50/2016 rientrando la 

prestazione nella disciplina pubblicistica degli appalti di servizi, escludendosi in tal senso la fiduciarietà 

dell’incarico, prima sancita dal codice Civile 

; - per la realizzazione di tale corso pratico-operativo sia opportuno avvalersi di un esperto dell’Arma dei 

Carabinieri, in quanto trattasi di prestazione di servizio specialistica con taglio spiccatamente operativo;  

Richiamato l’art. 36 c. 2 lett. a) del DLGS 50/2016 e s.m.i. il quale sancisce, per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici .. (omissis)..; 

 Visto l’art. 1 comma 130 della L.145/2018 di modifica dell’art.1 comma 450 della L.296/2006, che stabilisce 

che per importo inferiori a 5.000,00 euro non vi è la necessità di ricorrere obbligatoriamente al Mercato 

Elettronico della P.A. (MEPA);  

Visto il progetto formativo per gli Operatori di Polizia Locale  

 Visto che è stato richiesto apposito preventivo di spesa al dott. Mirko Visani (C.F. VSNMRK80M07D458M) 

in qualità di soggetto che vanta anni di esperienza di polizia giudiziaria maturati sul campo e ha svolto 

diversi corsi nel settore della Polizia Locale finalizzati all’approfondimento di materie della Polizia 

Giudiziaria tramite spunti operativi e percorsi mirati per l’acquisizione di indispensabili competenze 

trasversali; 

 Vista la disponibilità del dott. Mirko Visani ad assolvere tale incarico attraverso la realizzazione un modulo 

di formazione da 4 ore destinato agli operatori di Polizia Locale, per la somma di Euro 

133.33(centotrentatre e trentatrè centesimi ), IVA esente ai sensi del D.P.R. 633/1972, già 

omnicomprensiva di onorario e ritenuta di acconto, di cui, per onorario una somma pari ad Euro 

166,67(lordi); 

 Considerato che tale importo è da riferirsi al costo della docenza, e che resta a carico dell’Ente la 

disponibilità della sede didattica; 

 Vista l’opportunità di affidare l’incarico in oggetto al dott. Mirko Visani, in qualità di esperto di comprovata 

esperienza professionale appartenente all’Arma dei Carabinieri che si occupa delle tematiche relative alla 

materia di contrasto allo spaccio di sostanze stupefacenti; 

Ritenuto pertanto per motivi di celerità e di opportunità di affidare l’incarico di che trattasi (organizzazione 

e realizzazione corso di formazione per operatori di Polizia Locale del Servizio Intercomunale di Polizia 

Locale del Delta Fiscaglia e Lagosanto) al dott. Mirko Visani per l’importo omnicomprensivo di Euro 166,67;  

Ritenuto tale corrispettivo congruo; 

 Accertato che il soggetto incaricato è in possesso dei requisiti di ordine generale e di idoneità professionale 

ai sensi dell’art. 80 del D.LGS 50/2016 e s.m.i secondo quanto indicato nelle linee guida n.4 ANAC;  

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 202 del 21-03-2023 firmato digitalmente da  SILVANA ANTONELLA FINESSI C.F. FNSSVN67B47C895J il 21-03-2023 ora  9:17:13



 

 

Accertato che il soggetto incaricato non è soggetto al DURC in quanto l’incaricato non è un lavoratore 

autonomo ma un dipendente pubblico e il suddetto incarico è esente da IVA ai sensi dell’art.5 comma 1 del 

DPR n.633/1972 in quanto prestazione occasionale e non per professione abituale; 

 Accertato che l’incaricato prescelto, essendo dipendente dell’Arma dei Carabinieri, ai sensi dell’Art.895 del 

Codice dell’Ordinamento Militare può esercitare attività di formazione diretta ai dipendenti della pubblica 

amministrazione previa comunicazione dell’incaricato all’Amministrazione di appartenenza; 

 Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000, che: 

 - il fine e l’oggetto che il contratto intende perseguire è quello di provvedere alla organizzazione e 

realizzazione di un corso di formazione per circa 6 operatori di Polizia Locale in materia della “Nuova 

Riforma Cartabia” della durata di circa 4 ore ciascuno;  

Dato atto che, in attuazione del nuovo principio di competenza potenziata (ex DL. 118/2014), la prestazione 

citata ed il relativo pagamento avverrà entro il 2023 e il pagamento dell’obbligazione assunta con il 

presente atto verrà effettuato una volta effettuato il servizio e ricevuta relativa nota di pagamento; 

 Dato atto inoltre che il contratto verrà concluso mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta certificata secondo quanto 

stabilito all’art. 32 c. 14 DLGS 50/2016;  

Dato atto infine che si procederà all’inserimento e alla pubblicazione dei dati di cui all’art. 1, comma 31, 

della L. 190/2012, secondo le disposizioni dell’AVCP, contenute nella deliberazione n. 26 del 22/05/2013 e 

nel successivo comunicato del 13/06/2013.  

1) Di richiamare la premessa narrativa con quanto in essa contenuto, parte integrante e sostanziale del 

presente atto;  

2) Di prendere atto, ex art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, che l’incarico per l’organizzazione e 

realizzazione del corso di formazione per operatori di Polizia Locale del Servizio Intercomunale di Polizia 

Locale del Delta Fiscaglia-Lagosanto è affidato al dott. Mirko Visani, C.F. VSNMRK80M07D458M, per il 

corrispettivo complessivo al lordo di € 166,67 ritenuto congruo;  

3) Di prendere atto che il pagamento del corrispettivo omnicomprensivo di € 166,67 al dott. Mirko Visani 

verrà corrisposto dal Comune di Fiscaglia, ripartito per nr 6 quote dei relativi Agenti  

 4) Di approvare ai sensi dell’art.192 del Dlgs. 267/2000 e per le motivazioni espresse in premessa le 

seguenti condizioni a contrattare:  

- il fine e l’oggetto che il contratto intende perseguire è quello di provvedere alla organizzazione e 

realizzazione di un corso di formazione per circa 6 operatori di Polizia Locale;  

- il pagamento dell’importo avverrà in un’unica soluzione a servizio ultimato, previo inoltro di nota di 

pagamento da parte dell’incaricato;  

5) di dare atto che è stato accertato il possesso dei requisiti di carattere generale e di idoneità professionale 

ai sensi dell’art.80 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i;  

6) di dare atto che il contratto si intenderà concluso secondo l’uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere anche tramite posta certificata secondo quanto stabilito all’art.32 c. 14 D.lgs. 

50/2016; 

 7) di stabilire che l’incaricato prescelto, essendo dipendente dell’Arma dei Carabinieri, ai sensi dell’Art.895 

del Codice dell’Ordinamento Militare può esercitare attività di formazione diretta ai dipendenti della 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 202 del 21-03-2023 firmato digitalmente da  SILVANA ANTONELLA FINESSI C.F. FNSSVN67B47C895J il 21-03-2023 ora  9:17:13



 

 

pubblica amministrazione, previa comunicazione dello stesso incaricato all’Amministrazione di 

appartenenza; 

 8) di dare atto che il codice CIG riferito alla presente procedura: Z853A4841A  

9) di dare atto che si procederà all’inserimento e alla pubblicazione dei dati di cui all’art.1 comma 31, della 

L. 190/2012, secondo le disposizioni dell’AVCP, contenute nella deliberazione n.26 del 22/05/2013 e nel 

successivo comunicato del 13/06/2013 

 

Riscontrato: 

• di avere rispettato le varie fasi del procedimento ai sensi della Legge 241/90 e della normativa 
specifica e la rispettiva tempistica; 

• di avere verificato, nel corso delle diverse fasi del procedimento, l’insussistenza di situazioni di 
conflitto d’interessi; 

• di essersi attenuto alle Misure di prevenzione della corruzione, generali e specifiche previste nel 
Piano di Prevenzione della Corruzione e dell’illegalità (Legge 6 novembre 2012 N. 190) per il 
triennio 2021-2023 approvato con Deliberazione G.M. n. 11 del 12.02.2021, esecutiva ai sensi di 
legge ed in vigore presso il Comune di Fiscaglia; 

 
Visti: 
.. il D. Lgs. n. 118/2011 
.. il D. Lgs. n. 267/2000 

 
 

DETERMINA 
  

1. di considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. di assumere un impegno per un ammontare complessivo di € 166,67,00 iva inclusa;    

3. di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di € 166,6700 IVA compresa, in 
base alla seguente tabella 

 

SOGGETTO 

CREDITORE 

ESERCIZIO 

REGISTRAZIONE 

ESERCIZIO 

IMPUTAZIONE 

PIANO DEI CONTI CAPITOLO 

SPESA 

IMPORTO 

IMPUTATO 

 

Dott. Visani 

 

2023 

 

2023 U03.01-1.03.02.04.999 105380  € 166,67 

4. di precisare, ai fini dell’attribuzione del codice della transazione elementare, che il piano dei conti al 
quale attribuire l’impegno è il seguente: 

a.a. CODICE TRANSAZIONE U 03.01-1.03.02.04.999  
a.b. il CIG Z853A4841A 
a.c. Codice Unico Fatturazione (IPA) PP9T6R 

5. di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, previa verifica della 
regolarità della fornitura/prestazione e acquisizione di regolare fattura elettronica esclusivamente 
con le modalità di cui all’art. 3 della L. 136/2010; 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 202 del 21-03-2023 firmato digitalmente da  SILVANA ANTONELLA FINESSI C.F. FNSSVN67B47C895J il 21-03-2023 ora  9:17:13



 

 

6. di attestare la congruità della spesa; 

7. di stabilire che, in attuazione delle disposizioni normative di cui al D. Lgs. n. 165/2001 e con 
particolare riferimento all’art. 53 comma 16/ter dello stesso e all’art. 1, comma 3 del D.L. 95/2012 
e s.m.i. ed al codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Fiscaglia, gli obblighi previsti 
si estendono, per quanto compatibili, a tutti i collaboratori o consulenti, con qualsiasi tipologia di 
contratto o incarico e a qualsiasi titolo, ai titolari di organi e di incarichi negli uffici di supporto agli 
organi di direzione politica dell’Ente, nonché ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di 
beni e servizi che realizzano opere nei confronti dell’amministrazione; la violazione di tali obblighi 
costituisce risoluzione e/o decadenza del rapporto posto in essere con il presente atto; 

8. di dare atto che il responsabile dell’istruttoria del procedimento è la Sig.ra Finessi Silvana Antonella 
mentre il responsabile del procedimento è la Sig.ra Finessi Silvana Antonella responsabile del 
settore Polizia Locale 

9. di dare atto che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al responsabile del 
procedimento stesso ed in capo al responsabile del settore competente elementi riconducibili alla 
fattispecie del conflitto di interessi come contemplato dal DPR n. 62/2013 e dal Codice di 
comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione; 

10. di dare atto che per il procedimento di cui trattasi viene rispettato quanto indicato nel Piano 
triennale per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità approvato con deliberazione di G.C. n. 
11 del 12.02.2021 

11. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio 
e l’inserimento nella raccolta generale e al servizio finanziario per la prescritta attestazione di 
regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art.183, comma 7, del D.lgs. 267/2000, 
dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione;  

12. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata nella specifica partizione della sezione 
“Amministrazione trasparente” presente nella home page del sito istituzionale di questo ente, ai 
sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 
33 e dell’art. 29, commi 1 e 2 del D. Lgs. n. 50/2016 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Finessi Silvana Antonella 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 202 del 21-03-2023 firmato digitalmente da  SILVANA ANTONELLA FINESSI C.F. FNSSVN67B47C895J il 21-03-2023 ora  9:17:13



 

 

 
 

 COMUNE DI FISCAGLIA 
PROVINCIA DI FERRARA 

 

 
 
 

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 

 
 

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

 N.202 del 21-03-2023  

 
 

 
Oggetto: 
 
Corso d Formazione 
 
 

Visto per il rilascio del parere contabile e attestazione della copertura 
finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 

bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, che pertanto in data odierna diventa 
esecutivo. 

 
 

Impegno N.   234 del 21-03-2023  a Competenza   CIG Z853A4841A 

Missione Programma 5° livello 03.01-1.03.02.04.999 Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento 
n.a.c. 

Capitolo     105380 Articolo       CORSI DI AGGIORNAMENTO VIGILI 

Causale Corso d Formazione 

Importo  2023 €. 166,67 

Beneficiario      7221   omissis 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

GUIETTI ROBERTA 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Copia di Visto contabile DETERMINAZIONI numero 202 del 21-03-2023 firmato digitalmente da  ROBERTA GUIETTI C.F. GTTRRT71M44E410A il 21-03-2023 ora 13:23:05


